Realização de leilões de pagamento, adotando o critério de julgamento por maior 

desconto para priorizar a quitação de obrigações inscritas em restos a pagar ou 

inadimplidas e Autorização para o pagamento parcelado dessas obrigações. 

1.8. O total dos valores a serem pagos até o final do período previsto é de R$ 

182.507.057,86 (cento e oitenta e dois milhões, quinhentos e sete mil, cinquenta e sete 

reais e oitenta e seis centavos), em observância ao PEF do Estado do Maranhão autorizado 

pela Lei Estadual nº 12.107, de 26 de outubro de 2023. 

1.9. O Edital de Leilão nº 01/2025 referente as despesas empenhadas e Reconhecidas pelo 

Tesouro Estadual dos Exercícios Financeiros de 2020 e 2021 prevê disponibilização 

recursos financeiros no valor de até R$ 38.194.617,67 (trinta e oito milhões, cento e 

noventa e quatro mil, seiscentos e dezessete reais e sessenta e centavos), conforme Anexo 

A deste Edital. 

2. DO OBJETO 

2.1. O presente Edital de Leilão nº 01/2025 tem como objeto a celebração de acordos 

diretos para quitação de obrigações inscritas em restos a pagar ou inadimplidas, mediante

[...]

classificadas na 

categoria 

econômica 

"despesas 

correntes" que não 

Anexo A 
Anexo 

B 

Anexo 

C 

se enquadrem nos 

demais grupos de 

despesas. 

5.5. O valor Global estimado da 1ª Rodada do presente Leilão Eletrônico é de até R$ 

38.194.617,67 (trinta e oito milhões, cento e noventa e quatro mil, seiscentos e dezessete 

reais e sessenta e centavos). 

6. DOS RECURSOS DISPONÍVEIS PARA PAGAMENTO DE ACORDOS 

DIRETOS POR EXERCÍCIO FINANCEIRO 

6.1. O Estado do Maranhão disponibilizará o valor total de R$ 88.188.251,48 (oitenta e 

oito milhões, cento e oitenta e oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e quarenta e oito 

centavos) para o pagamento de despesas empenhadas e reconhecidas pelo Tesouro 

Estadual, observando-se os seguintes recursos previstos por exercício financeiro: 

6.1.1. Exercício de 2025: Até 30 de novembro de 2025, o montante de R$ 38.194.617,67 

(trinta e oito milhões, cento e noventa e quatro mil, seiscentos e dezessete reais e sessenta 

e sete centavos);  

6.1.2. Exercício de 2026: Até 30 de novembro de 2026, o montante de R$ 35.910.688,33 

(trinta e cinco milhões, novecentos e dez mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e 

três centavos);  

6.1.3. Exercício de 2027: Até 30 de novembro de 2027, o montante de R$ 14.082.945,48 

(quatorze milhões, oitenta e dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e 

oito centavos). 

6.2. Os valores previstos por exercício financeiro, conforme descrito no artigo anterior, 

poderão ser aumentados conforme a disponibilidade financeira do Estado do Maranhão, 

respeitado o limite máximo total de R$ 88.188.251,48 (oitenta e oito milhões, cento e 

oitenta e oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos). 

7. DO PERCENTUAL DE DESÁGIO APLICÁVEL  

7.1. A celebração do acordo está condicionada à concessão de deságio, conforme os 

percentuais estabelecidos abaixo: 

7.1.1. Para valores até R$ 2.000.000,00: será concedido um deságio de 20%;